cardinalis. ss.
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Sig+num Ego Petrus titulo Sancte Cecilie presbiter cardinalis. ss.
Sig+num Ego Johannes titulo Sancti Clementis cardinalis, 

Viterbiensis et Tuscanensis episcopus ss.
Sig+num Ego Hug(o) presbiter cardinalis Sancti Martini titulo 

Equitii ss.
Sig+num Johannes titulo Sancti Stephani in Celio mont pres-

biter cardinalis ss.
Sig+num Centius titulo Sancti Laurentii in Lucina, diaconus 

cardinalis ss.
Sig+num Ego Johannes titulo Sancte Prisce, presbiter cardi-

nalis ss.
Sig+num Ego Gratianus Sanctorum Cosme et Damiani, dia-

conus cardinalis ss.
Sig+num Gregorius Sancte Marie in Porticu, diaconus car-

dinalis ss.
Sig+num Lotarius Sanctorum Sergii et Bachi, diaconus car-

dinalis ss.
Sig+num Petrus Sancte Marie in Via lata, diaconus cardinalis ss.
Datus Lateranus per manum Egidii Sancti Nicolai in carcere 

Tulliano diaconus cardinalis, VI idus nouembre, indictione duode-
cima, Incarnationis Dominice anno M C XC III, pontificatus uero 
domni CELESTINI pape III anno tertio.

1. Hem utilitzat la transcripció que va fer Kehr. Aquest autor no transcriu el document 
íntegrament, la part final del document la resumeix. Observant la butlla d’Innocenci III 
datada el 14 d’abril de 1209 i aquesta que Kehr transcriu s’observa que segueixen la 
mateixa fórmula i són molt similars quant al contingut. Hem afegit en cursiva les línies 
que interpretem que no va afegir l’autor de la transcripció.

113

1194, abril, 5 
Venda. Venda per part d’Elisenda d’Anglesola i dels seus fills Bernat, 

Berenguer i Pere al monestir de les Franqueses d’un alou a l’horta 
de Balaguer, per 280 morabatins.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 10r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 75, doc. 30.
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Carta Elicsendis de Anglerola
Manifestum sit cunctis qualiter ego domina Elicsendis de 

Anglerola et filii mei Bernardus et Berengarius atque Petrus, per 
nos et per omnes meos nostros vendimus, et in presenti tradimus 
omnipotenti Deo et monasterio Sancte Marie de Franchezes, et 
venerabili Richardi, abbatisse predicti loci omnique conventui ibi 
degenti tam presenti quam futuro, alaudia nostra que habemus 
vel habere debemus in orta de Balagario. Sunt autem hec alaudia 
iuxta dominicaturam iam dicti monasteriii, que olim fuit comitis 
Urgellensis et sunt contigua illi dominicature, ex alia vero parte 
affrontat in flumine Sichoris, de IIIa in sorte Guillelmi de Anglerola, 
de IIIIa in esponal sicuti aqua discurrit. Quantum istis affronta- 
cionibus includitur ver continetur, totum vendimus et presentialiter 
tradimus iam dicto loco, sine aliqua retencione in plenariam et 
perpetuam potestarem ipsius ad omnes voluntates vestras faciendas 
in perpetuum. Accepimus autem pro hac vendicione de manu Ri-
cardis, venerabili abbatisse, de bonis ipsius monasterii CC LXXXa 
morabetinos, bonos et recti ponderis, de quibus omnibus ita ad 
voluntatem nostram paccati fuimus, quod de taxato precio nichil 
penes eam remansit.

Si vero forte plus valent iamdicto precio predicta alaudia, 
sive parum, sive plurimum volumus ut illud habeat prefatum mo-
nasterium ex donacione nostra. Et ut irrevocabiler sit et perpetua 
hec venditio et traditio convenimus quod unusquisque nostrum in 
totum faciat garentiam de hac vendicione monasterio iam dicto 
et predicte abbatisse et successoribus eius contra omnes homines.

Acta huius carta venditionis nonas aprilis, anno Dominice 
Incarnacionis MoCoXCoIIIIo.

Sig+num domina Elicssendis. Sig+num Bernardi, filii eius. 
Sig+num Berengarii de Anglerola, filii eius. Sig+num Petri de 
Anglerola, filii eius. Nos qui hanc cartam venditionis mandavimus 
scribere et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Petri de 
Lupiano. Sig+num Guillelmi de Turre Fracta. Sig+num Arnaldi 
Mascharell. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num Ferrarii de 
Conques. Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Turres. Isti sunt testes 
visores et auditores. Sig+num Gombaldi dez Tailladels. Sig+num 
Petri de Perexenz.

Ego Petrus, scriptor, hanc cartam scripsit hoc sig(senyal)num 
feci die et anno quo supra.
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114

1194, juny, 2
Donació. Ferrera dóna a la seva filla Ermessenda i al seu espòs Ramon 

una casa a la vila de Menàrguens, la meitat d’una sort que tenen 
a l’horta i un braçal de la seva sort de regadiu on té set oliveres.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 74rb.

[C]unctis1 pateat universis quoniam ego Ferrera, per me et meos, 
dono atque concedo tibi filie mee Ermessendi et viro tuo Raimundo 
casam unam in villa de Menarges et medietatem de nostram sorte 
a la Redorta et unum bancal de nostra sorte de reg, in quo sunt 
VII olivaria. Terminatur autem ipsa casa de una parte in domibus 
Lavancee, de alia in casa B(ernardi), fratris mei, de III un via pu-
blica, de IIII vero parte in me donatore. Afrontat autem ipsa sort de 
sechano de Ia parte in via que tendit apud Albesam, de alia in me 
donatore, de IIIa in Lavanza, de IIIIa in carrera de turre de Chonil. 
Terminatur ipsum bancal de I parte in Jacobo de Momagastril, de alia 
in me donatore, de IIIa in Lavanza, de IIIIa vero in cequia. Quantum 
predicte affrontaciones includunt, dono bono animo et affirmo vobis 
Ermessendi et viro tuo R(aimundi) per exoar et vestris, sicut sanius 
vel melius intelligi potest, ad vestram utilitatem et ad faciendam 
vestram voluntatem quicquid facere velletis vos et vestri per cuncta 
secula, cum omnibus melioracionibus quas ibi facere poteritis.

Actum est hoc IIII nonas junii, anno Domini MoCoLXXXXoIIIIo.
Sig+num Feriarie. Sig+num Petri. Sig+num Bernardi. Nos qui 

hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num 
R(aimundi) de Arbul. Sig+num P(etri) d’Uliola. Sig+num P(etri) 
Padelaz. Testes sunt.

Guillelmus, levita, scripssit sub iussione B(ernardi) de Tolono 
et signum (senyal) hoc prefixit.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra C.
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1194, juny, 21

Donació. Ferrera dóna a la seva filla Ermessenda i al seu espòs Ramon 
una casa a la vila de Menàrguens, la meitat d’una sort que tenen 
a l’horta i un braçal de la seva sort de regadiu on té set oliveres. 
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 78v.

[C]unctis2 pateat universis quoniam ego Ferrera, per me et 
meos, dono atque concedo tibi filie mee Ermesendi et viro tuo 
Raimundo casam unam in villa de Menarges et medietatem de 
nostra sorte a la Redorta et unum banchal de nostra sorte de reg,  
in quo sunt VII olivaria. Terminatur autem ipsa casa de una parte in  
domibus Lavancee, de alia in casa B(ernardi), fatris mei, de IIIa 
in via publica, de IIIIa vero parte in me donatore. Affrontat autem 
ipsa sort de sechano de I parte in via que tendit apud Albesam, de 
alia in me donatore, de IIIa in Lavanza, de IIIIa carrera de torre 
de Chonil. Terminatur ipsum banchal de Ia parte in Jacobo de 
Momagastrill, de alia in me donatore, de IIIa in Lavanza, de IIIIa 
vero in cequia. Quantum predicte affrontaciones includunt, dono 
bono animo et affirmo vobis Ermessendi et viro tuo R(aimundi) 
per exoar et vestris, sicut sanius vel melius intelligi potest, ad 
vestram utilitatem et ad faciendam vestram voluntatem quicquid 
facere velletis vos et vestri per cuncta secula, cum omnibus me-
lioracionibus quas ibi facere poteritis.

Actum est hoc IIII nonas junii, anno Domini M C LXXXX IIII. 
Sig+num Ferrarie. Sig+num Petri. Sig+num Bernadi. Nos qui 

hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num 
R(aimundi) de Arbul. Sig+num P(etri) d’Uliola. Sig+num P(etri) 
Padelaz. Testes sunt. 

Guillelmus, levita, scripssit sub iussione B(ernardi) de Tolono 
et signum (senyal) hoc prefixit.

1. Còpia del document 114.  2. En fer el trasllat no van copiar la lletra C.

116

1194, novembre, 29
Empenyorament. Pere Teixidor i la seva mare Ferrera empenyoren a 

Joan d’Arbud i a la seva esposa Moma l’honor que tenen a Menàr-
guens per 295 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 75v... CODICES,EEEEEE  L.L.L.L. 
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[N]otum1 sit cunctis, presentibus quam futuris, qualiter ego 
Petrus Tixidor et mater mea Ferraria, per nos et per omnes nos-
tros, inpignoratores sumus vobis Johan d’Arbud et Moma, coniux 
tua, et vestris omnia nostra honore, quas nos habemus vel habere 
debemus in Menarges vel in suis terminis, per CC XLaV solidos 
Jaquensis monete, quos a vobis habuimus et recepimus et volun-
tati nostre paccati fuimus nostre noticie. Sic mitimus nos vobis in 
pignora nobis vel nostris ad vos vel ad vestris cum terris et vineis 
et ortis, ortalibus, totum ab integrum, exceptus illas casas quem 
nos ibi habemus. Sic mittimus nos vobis in pignora usque ad tres 
expletts habeatis levatos et usatos; et si ad istos III expletts nos 
vel nostri non habemus tracta iamdicta pignora, tenete eam de 
una festa Sancte Michaelis ad aliam, usque dum nos vel nostris 
reddamus ad vos vel ad vestris iamdictos CC XLV solidos bone 
monete curribilis Ylerde. Et nos laboremus et custodiamus per 
vos ipsas plantas que infra ipsum termini de Menarges habemus 
vel habere debemus. Et fidelitermente donamus vobis Johan vel 
vestris ipsum quart de omnibus fructibus qui inde exierint. Et vos 
teneatis ipsam aliam totam honorem ab integrum et laborate et 
espletate vos vel vestris sine censu nec usaticum, que inde non 
faciatis. Et si forte evenerit quod censum feceritis de illa honore, 
totum quantum in veritate possitis ostendere habeatis super tota 
ista pignora iamdicta. Et si infra istum spacium necesse erant vobis 
illos CC XLV solidos, bene habeatis licenciam mitere in pignora 
ad alius homo cui vos volueritis.

Facta carta IIIo kalendas decembris, anno Dominice Incarna-
cionis MoCoLXXoXXoIIIIo.

Sig+num Petrus Tixidor. Sig+num Ferraria, mater mea. Sig+num 
Bernardus, frater eius. Sig+num R(aimundus) de Vinromper. 
Sig+num Bernardus Esforzad. Sig+num Nicholau. Sig+num Arnal-
dus de Gardia. Sig+num Ermessen, coniux predicti R(aimundi) de 
Vinromper. Sig+num J(acobus), filio suo.

Bernardus de Tolo scripssit sub iussione Arnallus, capellanus, 
et sig(senyal)num hoc inpressit.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.
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117

1194, desembre, 17
Venda. Ramon de Ribelles, fill de Marquesa de Ribelles, ven al monestir 

de Santa Maria de les Franqueses un alou lliure i franc al lloc que 
anomenen Vilanova per 500 sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 8r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 78, doc. 31.

Notum sit cunctis quoniam ego Raimundus de Ribellis, cum 
assensu et voluntate domine Marchesie, matris mee et fratrum 
meorum Gombaldi, Guillelmi et Bernardi et Raimundi, vendo  
et in presenti trado domino Deo et Beate Marie Franchetiarum et  
tibi Ricardi, abbatisse eiusdem monasterii et omni conventui ei-
susdem loci presenti atque futuro, unam sortem alaudi liberam 
et francham et ab omni servitute et honore remotam, que est in 
termino Balagarii in loco qui vocatur Villa Nova, cum omnibus 
affrontacionibus et pertinentiis suis [...] pro quingentis solidis 
Acrimotensis monete, unde bene ad voluntatem meam paccatus 
fui, ita que nichil de precio penes vos remansit. Affrontat autem 
predicta sors ex duabus partibus vobis emptricibus, ex IIIa in 
spondali alto, ex IIIIa in flumine Sicoris. Et ego predictus Rai-
mundus de Ribellis, per mihi et per omnes meos, promito tibi 
Ricardi, abbatisse prenominate, et omnibus successoribus tuis, me 
facturum legalem garentiam in perpetuum de prefata sorte et esse 
auxiliatorem et defensorem contra cunctos homines et mulieres. Si 
tamen predicta sors aliquid ultra prefatum pretium valeat, totum 
remito et dono atque concedo domino Deo et Beate Marie de 
Franchecies et conventui eiusdem loci, pro remedio anime mee 
et parentum meorum.

Sig+num Ermengaudi, Urgellis comitis, qui laudo et confirmo 
predictam vendicionem et convenio ut faciam eam tenere et habere 
per omnia tempora, prefato monasterio ut dictum est, in pace et 
sine aliqua inquietacione.

Acta carta XVIo kalendas januari, anno MoCoXCoIIIIo. 
Sig+num Raimundi de Ribellis, Sig+num Marchesie, matris 

mee. Sig+num Gombaldi de Ribellis. Sig+num Guillelmi de Ribe-
llis. Sig+num Bernardi Raimundi, nos omnes qui hoc laudamus 
et firmamus atque scribere iuissimus testesque firmare rogavimus. 
Sig+num Guillelmi de Anglerola. Sig+num Sig+num Petri de Nargo. 
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Sig+num Arnaldi de Baseilla. Isti ambo sunt testes de subscripci-
one domini comitis et Raimundi de Ribellis. Sig+num Guillelmi 
de Cervaria. Sig+num Peruces de Acrimonte. Isti ambo sunt tes-
tes de subscripcione Guillelmi de Ribellis et Bernardi Raimundi. 
Sig+num Sig+num Sig+num Bernardi de Sancti Martini. Sig+ 
num Petri de Paganell. Isti ambo sunt testes de subscripcione. 
Sig+num Gombaldi de Ribelles. Sig+num Bernardi de Castellpeoil. 
Signum Arnaldi de Baseilla. Isti duo sunt testes de subscripcione 
Marchesie de Ribelles Sig+num.

Petrus, notarius inclite Urgellis comitisse, hanc cartam scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

118

1194, desembre, 21
Empenyorament. Pere Teixidor i la seva mare Ferrera empenyoren a 

Aled i a la seva filla Marieta Claret un hort que tenen al terme de 
Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 74r.

Notum sit cunctis qualiter ego Petrus Tixidor et mater mea 
Ferrera, per nos et per omnes nostros, inpignoratores sumus vobis 
Aled et filia tua Marieta de Claret I orto quem nos habemus vel 
habere debemus in Menarges vel in suis terminis, in locum ubi 
vocant ad ipso Reg de Menarges. Et affrontat ipso orto ex Ia par 
in orto de Jacme, de alia in Lavanza, de duabus partibus in nos 
inpignoratores. Quantum prefate afrontaciones includunt et isti 
termini ambuint, sic mitimus nos vobis in pignora iamdicto orto 
per XXVI solidos Jaquensi monete, quos nos a vobis habuimus et 
recepimus et voluntati nostre paccati fuimus nostre noticie. Et tali 
modo mitimus vobis iamdicta pignora ut teneatis isto orto usque 
ad festa Sancti Andree; et isto primo anno habeatis ipsum qart 
de ipsum sementer qui ibi est seminatum et medietatem de ipsis 
fructibus qui exierint de ipsis arboribus; et tenet isto orto de ista 
nostra vinea usque ad illos presegers, et sunt illo presegers in illa 
pignora; et nos vel nostri laboremus per vos vel per vestris isto 
orto et donemus vobis fidelitermente medietatem de illis fructi-
bus qui inde exierit, et vos mitatis medietatem de illa sement; et 
teneatis eam pignoram de una festa Sancti Andree ad alia, usque 

ababababbororororememememmusususus   
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dum nos vel nostri reddamus vobis vel vostris iamdictos XX et 
VI solidos bone monete curribilis Ylerde. Sin autem nos vel nostri 
non possimus vel non volumus laborare illa pignora, licentiam 
habeatis mitere in pignora iamdicto orto cui vos volueritis. Et ut 
melius sitis vobis securus, damus vobis fideiussor Pere Pasqal, qui 
hoc totum faciat vobis tenere et habere secure et in pace. Et ego 
Perucho Paschal bono animo atque spontanea voluntate facio vobis 
hac fiducia et per predictis verbis faciam vobis tenere et habere, 
sicuti superius scriptum est, sine ullo vestro vestrorumque enganno.  

Facta carta XII kalendas ianuarii, anno Dominice Incarna- 
cionis MoCoLXXXXoIIIIo.

Sig+num Petrus Tixidor. Sig+num Ferrara, mater mea. Sig+num 
Perucho Pasqual, qui sum vobis fide. Sig+num Arnaldus Dort. 
Sig+num Mir de zes Ventoses.

Bernardus de Tolo scripssit sub iussione Arnallus, capellanus, 
et sig(senyal)num hoc inpressit.

119

1195, gener, 18
Oblació i donació. Bernat de Siscar i la seva esposa Sança ofereixen la 

seva filla a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les 
Franqueses, a més donen dos cafissos de blat.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 111v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 81, doc. 32.

[N]otum1 sit omnibus hominibus. quod ego Bernardus de Sis- 
char et coniux mea Santia, per nos et per omnes nostros, offerimus 
filia nostra domino Deo et alme Virginis Marie de Franchedes in 
manu R(ichardis) abbatisse et omni conventui eiusdem loci, et da-
mus et in presenti tradimus predicto monasterio II kafizs in rafals 
in ipsa questia, quam nos ibi habemus de blad, unum frumenti et 
alium ordei, ad meliorem mensuram Montsso per unum quemque 
annum omni tempore mediante Augusto.

Actum est hoc XV kalendas februarii, anno ab Incarnatione 
domini M C XC IIII. 

Sig+num Bernardi de Sischar. Sig+num Sancie, coniux mea. 
Sig+num Bernardi. Sig+num Sancie Berengari, filii nostri, qui hoc 
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laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Beren-
garii de Entenza, qui hoc laudo et confirmo et in pace donare fa-
cere. Sig+num Arnalli de Fontova. Sig+num Guillelmi de Fenestres. 
Sig+num Arnalli Bovet. Sig+num Bernard di Escriva. Isti sunt testes.

Bernardus, sacerdos, rogatus scripssit et hoc (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N. 

120

1195, gener, 26
Empenyorament. Pere Teixidor i la seva mare Ferraria empenyoren a 

Joan Darbud i als seus una sort que tenen al Sas de Corbins per 
25 sous jaquesos.

 [A]. Original no localitzat.
 B. Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 76r.

[N]otum1 sit cunctis qualiter ego Petrus Tixidor et mater mea 
Ferraria, per nos et per omnes nostros, inpignoratores sumus vobis 
Joan d’Arbud vel vestris vel omni homini pro bono vestro requi-
renti una sorte, quam nos habemus vel habere debemus in ipso 
Sas de Corbins, per XX et V solidos Yaquemsis monete, quos nos 
a vobis habuimus et recepimus et voluntati nostre paccati fuimus. 
Et affrontat ista sorte ex Ia parte in contra d’en Frontinus, de alia 
Perucho Paschal, de Arnallus Dort. Quantum prefate affrontaciones 
includunt, sic mittimus in pignora iamdicta sorte usque ad III 
esplets habeatis levatos; et si ad istos III esplets nos vel nostris 
non habemus tractam iamdicta pignora, tenete eam vos vel vestri 
iamdicta pignora usque dum nos vel nostri reddamus vobis vel 
vestris iamdictos XXV solidos bone monete Jaquensi curribilis 
Ylerde pani et vino. Et deinde nos sumus vobis leiales guirentes 
contra cunctos homines vel feminas, exceptus potestatem terre. 

Facta carta VII kalendas febroarii, anno Dominice Incarna- 
cionis MoCoLXXXXoIIIIo.

Sig+num Petrus Tixidor. Sig+num Ferraria. Sig+num Marti, 
presbiter. Sig+num Raimundus Escola. Sig+num Ermessen, soror 
de Petri Texidor.

Bernardus de Tolone scripssit sub iussione Arnallus, cappe-
llanus, et sig(senyal)num inpressit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.
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121

1195, gener, 28
Empenyorament. Pasqual de l’Algar, la seva esposa Ramona i el seu 

fill Micolau amb la seva esposa Vives empenyoren a Guillem de 
Salas i als seus dues vinyes i un hort que tenen al terme de la vila 
de Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 71v.

[N]otum1 sit cunctis qualiter ego Pasqual dez Algar et Raimun-
da, coniux mea, et filio nostro Micholau et coniux sua Vives, per 
nos et per omnes nostros, inpignoratores sumus vobis Guillelmus 
de Salas vel vestris vel omni homini pro vestro bono requirenti-
bus II vinee, quem nos habemus vel habere debemus in villam de 
Menarges et in suis terminis, et Io orto quem D(ulcia), comitissa, 
dedit nobis. Et est illo orto in dominico et in caput de ipsa vinea 
Petri de Tarasch. Et affrontat illo orto in ipsa cequia, de alia in 
vinea de Chalvet de Montlor, de alia in Arnallus de Qonques et de 
Bernardus Gauceran. Et illa vinea in istas afrontaciones similiter 
affrontat et in ipsa de Chalvet de Montlor et Petrus de Tarascho. 
Et est ipsa alia vinea in dominico de Dulcia, comitissa. Et affrontat 
ex Ia parte in Petrus de Rodes, de alia in Guillelmus Ferrer, de 
alia in Guillelmi Regard, de alia in dominico Petri Ramon Bernad. 
Quantum prefate affrontaciones includunt, sic mittimus nos vobis 
in pignora dictas vineas et illo orto per CC solidos Jaquensi mo-
nete, quos nos a vobis habuimus et recepimus et voluntati nostre 
paccati fuimus. Et nos et nostri laboremus bene et custodiamus 
iamdictas vineas et illo orto. Et donemus vobis vel vestris medie- 
tatem de illa vindimia de omnium bonorum fructum qui inde 
exierit, scilicet de arboribus. De totis ipsis nostris directis habeatis 
medietatem et vos mittatis medietatem de illa sement. Et si nos 
vel nostri non poterimus vel non voluerimus laborare iamdictas 
vineas, bene possitis mutare ad alius homo cui vos volueritis. Et 
si necesse erant vobis illos CC solidos, possitis manulevare eos. 
Et tenete eam pignoram usque ad III explets habeatis levatos. Sin 
autem ad istos III explets nos vel nostri non habemus tracta dicta 
pignora, tenete eam de una festa Omnium Sanctorum ad aliam, 
usque dum nos vel nostri reddamus vobis vel vestris iamdictos CC 
solidos bone monete curribilis Ylerde pani et vino, tali modo ut 
censum nec usaticum non faciatis de iamdicta pignora. Et sumus 
nos vobis legales guirentes contra cunctos homines vel feminas, 
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exceptus potestatem terre. Et ut melius sitis securus, damus vobis 
fideiussor Bernard de Soldevila, qui hoc totum faciat vobis tenere 
et habere secure et in pace. Et ego Bernat de Soldevila bono ani-
mo atque spontanea voluntate facio vobis fiducia que per predictis 
verbis vobis atendam vel atendere faciam, sicut superius scriptum 
est, sine ullo vestro vestrorumque enganno. 

Facta carta Vo kalendas febrerii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCoLXXXXoIIIIo.

Sig+num Pasqal dez Algar. Sig+num Raimunda, coniux mea. 
Sig+num filio nostro Micholau. Sig+num Vives, coniux eius. Sig+ 
num Raimundus Trasver. Sig+num Bernardus de Soldevila, qui 
ista fiducia facit. Sig+num Bernard de Monclus.

Bernardus de Tolo scripssit sub iussione Arnallus, cappelanus, 
et sig(senyal)num impressit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.

122

1195, gener, 281

Empenyorament. Pasqual de l’Algar, la seva esposa Ramona i el seu 
fill Micolau amb la seva esposa Vives empenyoren a Guillem de 
Salas i als seus dues vinyes i un hort que tenen al terme de la vila 
de Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 198v.

[N]2otum sit cunctis qualiter ego Pasqual et Raimunda, coniux 
mea, et filio nostro Micholau et coniux sua Vives, per nos et per 
omnes nostros, inpignoratores sumus vobis Guillelmus de Salas 
vel vestris vel omni homini pro bono vestro requirentibus II vinee, 
que nos habemus vel habere debemus in villam de Menarges et in 
suis terminis, et Io orto que D(ulcia), comitissa, dedit nobis. Et est 
illo orto in dominico et in caput de ipsa vinea Petri de Tarasch. 
Et afrontat illo orto in ipsa cequia, de alia in vinea de Chalveth de 
Monlor, de alia in Arnallus de Conques et de Bernardus Gauceran. 
Et illa vinea in istas afrontaciones similiter afrontat et in ipsa de 
Calveth de Monlor et Petrus de Tarascho. Et est ipsa alia vinea in 
dominico de Dulcia, comitissa. Et afrontat ex Ia parte in Petrus de 
Rodes, de alia in Guillelmus Ferrer, de alia in Guillelmi Regard, 
de alia in dominico Petri Ramon Bernad. Quantum prefate afron-
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taciones includunt, sic mitimus nos vobis in pignora dictas vineas 
et illo orto pet CC solidos Jaquensi monete, quos nos a vobis ha-
buimus et recipimus et voluntati nostre paccati fuimus. Et nos et 
nostri laboremus bene et custodiamus iamdictas vineas et illo orto. 
Et donemus vobis vel vestris medietatem de illa vindemia vel de 
omnium bonorum fructum qui inde exierit, scilicet de arboribus. 
De totis ipsis nostris directis habeatis medietatem et vos mitatis 
medietatem de illa sement. Et si nos vel nostri non poterimus vel 
non voluerimus laborare iamdictas vineas, bene possitis mutare ad 
alius homo cui vos volueritis. Et si necesse erant vobis illos CC 
solidos, possitis manulevare eos. Et tenete eam pignoram usque ad 
III explets habeatis levatos. Sin autem ad istos III explets nos vel 
nostri non haberemus tracta dicta pignora, tenete eam de una festa 
Omnium Sanctorum ad alia, usque dum nos vel nostri reddamus 
vobis vel vestris iamdictos CC solidos bone monete curribilis Yler-
de pani et vino, tali modo ut censum neque usaticum non faciatis 
de iamdicta pignora. Et sumus nos vobis legales guirentes contra 
cunctos homines vel feminas, exceptus potestatem terre. Et ut melius 
sitis securus, damus vobis fideiussor Bernard de Soldevila, qui hoc 
totum faciat vobis tenere et habere secure et in pace. Et ego Bernad 
de Soldevila bona animo atque spontanea voluntate facio vobis hac 
fiducia que per predictis verbis vobis attendam vel attendere faciam, 
sicut superius scriptum est, sine ullo vestro vestrorumque enganno.

Facta carta Vº kalendas febroarii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCoLXXXXoIIIIo.

Sig+num Pasqual dez Algar. Sig+num Raimunda, coniux 
mea. Sig+num filio nostro Micholau. Sig+num Vives, coniux eius. 
Sig+num Ramon Trasver. Sig+num Bernad de Soldevila, qui ista 
fiducia facit. Sig+num Bernad de Monclus.

Bernardus de Tolo scripsit sub iussione Arnalldus, cappellanus, 
et sig(senyal)num hoc inpressit.

1. Còpia del document 121.  2. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.

123

1195, gener, 31
Oblació i donació. Arnau de Sallent i la seva esposa Elisenda oferei-

xen la seva filla Beatriu a l’abadessa i al monestir de Santa Maria 
de les Franqueses i donen com a dot un senyoriu a Vall-llebrera.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 189v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 83, doc. 33.

In Dei nomine et eius divina clementia. Sit notum cunctis 
qualiter ego Arnaldus de Sallenth et coniux mea Eligssende, per 
nos et per omnes nostros, offerimus domino Deo omnipotenti 
et Sancte Marie de illas Franchedas filiam nostram Beatrid ut 
semper vivat sub obedientia abbatisse illius loci sub regula Beati 
Benedicti. Et damus et presentialiter tradimus prefato loco pro 
hereditate illius puelle dominicatura nostra quam habemus in 
Valleprera,1 qui est in ipsa ribera cum olivariis omnibus qui ibi 
sunt, et cum ipsa vineam que ibi habemus, et molendinos que  
ibi sunt vel construi possunt, et cum ipso capprego, et cum ho-
mine, nomine Arnall Assallid et suis, cum omnibus que ad nos 
facit vel facere debet. Affrontat dominicaturam quod prediximus 
ex duas partes in ipso rivo de Lavanza,2 de IIIa in ipso linar de 
Guillelm de Vall, de IIIIa vero parte in ipso tozale de Bernad 
Dalmat de Tolo. Quantum predicte affrontaciones terminant et 
ambiunt, damus et concedimus predicto monasterio, et de nos-
tro iure et possessione, in ius et possesione predicto monasterio 
transferimus, sine omni retencione franchum et ab omni servitute 
et honore liberim ad omnes suas voluntates faciendas inperper-
tuum per secula cuncta.

Acta carta II kalendas frebarii, anno Domini MoCoXCoIIIIo. 
Sig+num Arnalldus de Sallent. Sig+num coniux mea Eligssen-

di. Sig+num Arnaldus filio nostro, nos omnes qui hoc laudamus 
et firmamus atque scribere iussimus testesque firmare rogavimus. 
Sig+num Petri de Paganell. Sig+num Turres, isti ambo sunt testes de 
subscriptione Arnaldi de Sallenth. Sig+num Petri de Vall. Sig+num 
Petri Bofilg. Isti ambo sunt testes de subscriptione Eligssendi et 
Arnaldi, filio suo.

Bernardus, sacerdos et notarius venerabile Urgelli comitisse, 
scripsit et hoc (senyal) fecit die et anno quod supra.

1. Vall-llebrera.  2. Actualment reb el nom de riu de les Segues i naix a prop 
de la cova de la Vansa. 
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124

1195, abril, 25
Donació. Alegre dóna a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Ma-

ria de les Franqueses una era de sal a les salines del castell de 
Calassanç.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 95r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 85, doc. 34.

[S]it1 notum cunctis quod ego Alegretus, milites, per me et 
per omnes meos, dono, offero et in presenti trado domino Deo 
et monasterio Beate Marie Franchetiarum in manu Richardi, ab-
batisse, et omnium dominarum ibi degentium tam presencium 
quam futurorum, una era salinaria quam emi de Burro et de 
coniux sua ac de filiis suis in salinis de castrum Calassanz, sicut 
resonat in alium instrumentum de empcione quam ego feci de 
his dictis. Affrontat autem prefata era, ex parte orientis ipso rego, 
de occidente era de Gili Garoza, a parte vero meridie et aquilone 
eras Raimundi de Calassanz. Quantum his affrontacionibus con-
cludunt, sic dono ego Alegretus prefatus dictam eram salinariam, 
ex integro cum suis aquis atque exiis et regressiis et suis cunctis 
pertinenciis, pro amore Dei et por salute anime mee et omnium 
parentum meorum, domino Deo et prefato monasterio et domine 
ibi degentes tam presentes quam future, sicut melius dici vel in-
tellegi potest ad utilitatem et pefectum2 supradictarum dominarum 
et earundem succesorum per omnia tempora ad omnes voluntates 
vestras faciendas. 

Acta huius carta donacionis VIIo kalendas may, anno  
MoCoXCoVo. 

Sig+num Alegret qui hanc cartam iussit scribi atque manu 
propria firmavi, testibusque firmare rogavi. 

Sig+num   Sig+num   Sig+num
Testes sunt isti.
Petrus, notarius nobile comitisse Urgellis rogatus, hanc cartam 

scripsi et hoc sig(senyal)num feci.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S.  2. Perfectum.
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125

1195, maig, 10
Reconeixement d’un deute. Elisenda d’Anglesola i els seus fills Ber-

nat, Berenguer i Pere reconeixen que deuen a Torres 100 sous 
d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 155r.

Carta Elicssendis de Anglerola.
Cunctis legentibus atque audientibus pateat qualiter ego Elic-

sendis de Anglerola cum filiis meis Bernardus, Berengarius atque 
Petrus, per nos et per omnes nostros, debitores sumus vobis Torres 
et omni homini cui volueritis vel mandaveritis C solidos monete 
Agrimontensis, quos omnes de vobis habemus de vobis receptos 
et inde sumus vestros paccatos. Et convenimus eos vobis pacca-
re et redere ad volutatem vestram per vestram noticiam. Et per 
maiorem etiam securitatem mitimus vobis et vestris et omni ho-
mini cui volueritis pignore tibi retorn omnes directos quos habet 
vel habere debet Petrus de Sancta Fide in ipso forn qui est ante 
portam Sancti Salvatoris apud Balager in ipsa platea, ut teneatis 
et habeatis eum in gadardone tamdiu vobis et vestris reddamus 
predictos C solidos ex bone monete Acrimontes, sicut melius 
dici vel intelligi potest per vestram recognitionem. Et nos omnes 
predictos convenimus vobis et vestris esse garentes contra totos 
homines vel feminas. Et si forte quod absit in predicto pignore 
aliquid vobis vel vestris tulerit vel peigoraverit,1 totum habeatis in 
aliis pignoris quos pro nobis tenetis sine omni vestro vestrorumque 
malo ingenio, ita tamen quod, quando redimeremus pignoras quas 
pro nobis tenetis, insimul redimamus eas et non sit nobis licitum 
redimere uno pignore sine alio, sed insimul redimamus eas. Si 
quis hanc cartam infringerit, in duplo componat. 

Acta carta VIo idus mai, anni Domini MoCoLXXXXoVo. 
Sig+num domine Elicsende. Sig+num Bernardi. Sig+num Be-

rengarii. Sig+num Petri, filiis suis. Sig+num Petri de Sancta Fide. 
Sig+num Guillelm de Sancta Fide. Nos qui hanc cartam iussimus 
scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Berengarii de Ga-
nalor. Sig+num Guillelmi Boldrot. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor curie comitisse, scripsit et hoc sig(senyal)
num fecit.

1. Pignoraverit.

ccccomitittttisiiii se, 
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126

1195, setembre, 9 
Venda. Arnau Cortid, la seva esposa Viana i el seu germà Bernat venen 

a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les Franque-
ses un alou a la partida de les Franqueses, a l’horta de Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 17v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 86, doc. 35.

Carta Arnaldi Cortid de Balagario.
Cunctis sit notum quoniam ego Arnaldus Cortid et coniux 

mea Viana, et frater meus Bernardus, per nos et per omnes nos-
tros, vendimus, liberamus et in presenti tradimus domino Deo et 
Beate Marie Franchetiarum et tibi Richardis abbatisse eiusdem 
monasterii et omni conventui eiusdem loci presenti atque futuro, 
unam sortem alaudi liberam, et francham, et ab omni servitute 
et honore remotam, que est in termino Balagarii et in ipsa Orta, 
in locum qui dicitur Franchezes, cum omnibus affrontacionibus et 
pertinentiis suis pro CC et X solidos Acrimontensis monete, unde 
bene ad voluntatem nostram paccati fuimus itaque nichil de pretio 
penes vos remansit. Et affrontat autem predicta sors ex una parte 
in alodio predicto monasterio, ex alia in sorte Petri Garnerio, ex IIIa 
in sorte Vivetes, ex IIIIa vero parte in flumine Siccoris. Quantum 
infra iam dictas affrontaciones habemus vel aliquio modo habere 
debemus, vendimus atque tradimus vobis predictis emptricibus 
ad habendum et possidendum ut habeat eum predictum monas-
terium et omnes ibi degentes tanquam proprium omni tempore, 
sine aliqua contradiccione vel retentu ut faciat de eo tamquam 
de re propria quicquid voluerit. Promitimus, quoque, legales esse 
garentes de iam dicta venditione secundum consuetudinem terre, 
nos et nostros semper vobis et successoribus vestris bona fide et 
sine omni fraude. Et etiam renuntiamus omni iuri omnique legi 
et consuetudini, tam romane quam gotice que aliquo modo nobis 
competere posset, sive racione sponssalicii, sive racione deceptionis 
ultra dimidiam iusti precii vel alio quacumque modo.

Sig+num domini Ermengaudi, Urgellis comitis, qui laudo et 
confirmo predictam venditionem sicut superius dictum est.

Acta carta V idus setembris, anno M C XC V. 
Sig+num Arnaldi Cortid. Sig+num Viana, coniux mea. Sig+num 

Bernardi, fratris mei, qui hoc laudamus et firmamus atque scribere 
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iussimus testes que firmare rogavimus. Sig+num Petri de Cama-
rasa, baiulo Balagarii. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Petri de 
Caorz, testes sunt isti, visores et auditores.

Petrus, notarius inclite Urgellis comitisse, rogatus scripsit et 
hoc (senyal) fecit.

127

1195, octubre, 27
Donació. Pere de Camarasa i la seva esposa Catalana donen al mones-

tir de Santa Maria de les Franqueses un tros d’alou a l’horta de 
Balaguer. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 28 r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 89, doc. 36.

Carta Petri de Camarasa
Igitur in Dei nomine. Ego Petrus de Camarasa et coniux mea 

Chatalana, per nos et per omnes nostros, gratuita voluntate, dona-
mus et concedimus domino Deo et Beate Marie matris eius de illas 
Franchedas et ad prefatum monasterium et abbatisse et sororum 
eiusdem loci atque cenobii et conventui eius, scilicet, unum troz 
de alaudio, videlicet ipsa solata de ipsas parietes de vinea nostra 
usque ad flumen de Segre. Qui affrontat ex una parte in alaudio 
de Arnaldi Morell, de altera in alaudio de Raimundi Cortid, IIIa 
in parietes de vinea nostra, IIIIa vero parte in flumen Sicronis. 
Quantum predicte affrontaciones terminant et ambiunt, sic dona-
mus et concedimus nos supradicti donatores, per nos et nostri, 
domino Deo et pretaxatum monasterium iam dictam solatam de 
terra, pro animabus nostris vel parentum nostrorum, ut habeant, 
teneant deinceps et pontenter possideant sorores de predicto mo-
nasterio et successores earum nunc et in euum. Incarnacionem.1 

Quod est actum VI kalendas novembris, anno Domini Mo Co 
XCo Vo.

Sig+num Petri de Camarasa. Sig+num coniux nostra Chatalana, 
qui hanc cartam donacionis per nos et nostri rogavimus scribere 
et testes firmare. Sig+num Petri Guillelmus. Sig+num Raimundo 
Cortid. Testes sunt isti, visores et auditores huius rei.

Tomas, sacerdos, rogatus scripssit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Es refereix a la datació i no al cos del document.

PePePePePetrtrtrri ii i GuGuGuGGuililililllll
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128

1195, octubre, 27
Donació. Ramon Cortid, la seva esposa Ermengarda i els seus fills Ra-

mon i Pere donen al monestir de Santa Maria de les Franqueses 
un solar d’alou que tenen a prop del riu Segre.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 28 v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 91, doc. 37.

[I]gitur1 in Dei nomine. Ego Raimundo Cortid et coniux mea 
Ermengarz, una cum filiis nostris Raimundi et Pere, per nos et 
per omnes nostros, gratuita voluntate, donamus et concedimus Deo  
et Beate Marie de illas Franchedas et ad prefatum monasterium et  
abbatisse et sororum eiusdem loci, qui sunt vel erunt, sicilicet 
unum troz de alaude, videlicet ipsa solata de ipsas parietes de 
vinea nostra usque in flumen Sicoris. Qui affrontat ex una parte  
in alaude Pere de Camarasa, alia in alaude Pere de Peramola, IIIa in  
parietes de vinea nostra IIIIa vero parte in flumen Segre. Quan-
tum predicte affrontaciones terminant et ambiunt, sic donamus et 
concedimus nos supradicti donatores domino Deo et pretaxatum 
monasterium, predicta solata de terra, pro animabus nostris vel 
parentum nostrorum, vel habeant, teneant deinceps et potenter 
possideant sorores de predicto monasterio et succesorres earum 
nunc et in evum. 

Acta carta VI kalendas novembris, anno Domini MoCoXCoVo.
Sig+num Raimundi Cortid. Sig+num Ermengardz. Sig+num 

Raimundii. Sig+num Pereth qui hanc cartam donationis, per nos et 
per omnes nostros, rogavimus scribere et testes firmare. Sig+num 
Petri de Camarasa. Sig+num Petrus Guillelmus. Testes sunt isti, 
visores et auditores huius rei

Tomas, sacerdos, rogatus scripssit et hoc sig(senyal)num fecit  
die et anno prefixo.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra I. 

129

1196, gener, 28
Venda. Maria Maiola, la seva filla Pereta i l’espòs d’aquesta, Pere de 

Figuerol, venen a Ponç de Sala una peça d’alou que tenen a l’horta 
a aaa fillalaalalaaa P PP PPPeretetetee
e eeee Saaaaalalaaalala uuuuuna pppp
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de Balaguer, a la partida de les Franqueses Sobiranes, per 60 sous 
d’Agramunt.

 [A]. Original no localitzat.
 B. Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 141r.

Translatum Marie Maiola.
Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Maria Ma-

iola et Petrus de Figerola, gener meis, et Pereta, filia mea, per 
nos et per omnes nostros, vendimus tibi Pontio de Sala et tuis 
unam petiam alodii quam habemus in orta Balagarii, scilicet in 
Franquedis Subtiraneis. Et terminatur predictum alodium de Ia 
parte in nos venditores, de alia in Ferrario Maiol, de III in Marti-
no Poculul de Agger, de IIII in Bernardo de Gardia. Quantum his 
terminationibus terminatur, sic vendimus tibi predictum alodium 
cum exiis et regressiis et omnibus suis pertinentiis et sine omni 
retentu per LX solidorum Acrimontensium, quos omnes recepi de 
vobis in precio placibili et fui bene paccati de te nostre volunta-
ti. Et de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate, et 
cum presenti carta scripta mitimus vos in tenedonem, quam nos 
relinquimus. Et nos venditores et nostri convenimus esse bonos 
guarentes et legales de predicto alodio vobis emptoribus et vestris 
omni tempore contra omnes homines et feminas sine potestate 
terrarum. Et habeatis vos et vestri et possideatis vestrum alodium 
predictum libere et secure per secula cuncta. Et per maiorem 
securitatem tuam damus tibi fidantiam salvetatis qui faciat tibi 
tenere et habere et tuis predictum alodium in pace, sicut dictum 
est superius, scilicet Ferrarium Maiol et ego predictus, qui sum 
fidantia plivio, ita sicut dictum est, vobis Pontio de Sala et vestris.

Acta carta vendicionis Vo kalendas febrerii, anno Incarnacionis 
Christi MoCoXCoVo.  

Sig+num Marie Maiola. Sig+num Petri de Figerola. Sig+num 
Pereta. Nos qui hanc cartam iussimus scribere et firmavimus et 
testes firmare rogavimus. Sig+num Petri. Sig+num Bernardi, filii 
Petri de Figerola et Pereta. Sig+num Marie. Sig+num Ermessen-
dis, filie nostre. Sig+num Ferrarii Maiol, qui est fidantia salveta-
tis. Sig+num Arnaldi Maiol. Sig+num Petri de Castelo. Sig+num 
Arnaldi Altemir.

G(uillelmus) rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.crrrripipipipippsisisiis tt t tt dididdiiddie e eeee eee

214 JAVIER ESCUDER

130

1196, febrer, 28
Venda. Martí Pocolull i la seva esposa Gènova venen a Ponç de Sala 

una peça d’alou que tenen a l’horta de Balaguer per 40 sous 
d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 29r.

[S]it1 notum cunctis presentibus et futuris quod ego Martinus 
Poculul et coniux mea Genova, per nos et per omnes nostros, 
vendimus tibi Pontio de Sola et tuis quibus volueris unam petiam 
alodii in orta Balagarii. Et terminatur de Ia parte in sorte Bernar-
di de Salent, de alia in Bernardi Molaz, de IIIa in vobis emptore 
et in Figerola, de IIIIa in carrera. Sicut predicte terminationes 
terminant et includunt, sic vendimus vobis et vestris predictam 
petiam alodii cum exiis et regressiis et omnibus suis pretinentiis 
sine omni retentu pro XLV solidorum Acrimontensium, quos om-
nes recepimus de vobis in pretio placibili et fuimus bene paccati 
nostre voluntati. Et de nostro iure in vestro tradimus dominio et 
possessione, et cum presenti pagina mittimus vos in tenedonem, 
de qua nos eximus per venditionem. Et per maiorem securitatem 
vestram damus vobis fidantiam salvetatis Petrum, filium Arnaldi 
Maiol, et ego predictus, qui sum fidantia, bona fide facio hanc 
fidantiam et convenio per me et per meos que faciam tenere et 
habere predictam petiam alodii vobis Pontio dicto et vestris per 
secula cuncta.

Actum est hoc III kalendas marcii, anno Incarnacionis Christi 
MoCoXCoVo.

Sig+num Martini Poculul. Sig+num Genove, coniugis eius. 
Nos qui hanc cartam iussimus scribere et firmavimus et testes 
firmare rogavimus. Sig+num Bartolomeu. Sig+num Petri. Sig+num 
Narbone, filii nostri. Sig+num Petri Maiol, qui est fidantia. 
Sig+num Nine de Camarasa. Sig+num Arnaldi Maiol. Sig+num 
Johannis de Regola. Sig+num Petri Maiol, filii R(aimundi) Maiol. 
Et firmata in potestate et sub manu fuit carta ista de Genova et 
de filiabus suis in villa Aggeris. Bernardi Capicerius, Aggerensis 
ecclesie. Et hoc fecit (senyal) suum, taliter sit carta translatam 
et sig(senyal)nata.

Guillelmus rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra. 

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S. 

ipppppppsit didiididididiee e ettttttt  
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131

1196, maig, 4
Cobrament de deute. Pere de Caors i la seva esposa Maria recuperen 

l’honor que tenen a la torre de les Parrelles que és de Ramon de 
Peramola i la seva esposa, com a cobrament del deute. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 152v.

Carta Petri de Caorz.
Sit notum cunctis homnibus hominibus quod ego Petrus de 

Caorz et coniux mea Maria profitemur et recognoscimus nos esse 
paccatos et nobis ad voluntatem nostram esse satisfactum de illis 
Cm mancusos quos vos Raimundus de Petramola et uxor vestra 
nobis debeatis, pro quibus habemus obligatum honorem vestrum 
quem habeatis in termino de Balager, in loco qui dicitur turris de 
Perreilles. Et ideo diffinimus, solvimus et evacuamus supradictum 
honorem et ius obligacionis quod ibi habebamus, ita quod nec 
nos nec nostri deinceps non possimus aliqua racione in supradicto 
honore aliquid petere vel cuilibet possidenti molestiam aliqua vel 
gravamen inferre. Et si qua instrumenta ad hoc facientia alicui 
aliquando reperiantur, cassa et inutilia iudicentur et omni firmitatis 
robore destruantur. Et hanc diffinicionem vobis facimus propter 
instrumentum pignoris quod inde habebamus et ammisimus nec 
vobis reddere possimus si, quando tantum reperiatur, vel vobis 
reddatur vel cassum et inutile, ut dictum est, iudicetur. 

Actum est hoc IIIIo nonas madii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCoXCoVIo.  

Sig+num Petri de Caorz. Sig+num coniux mea Maria. Sig+ 
num Petri de Monzenis. Sig+num Berengarii de Gannalor. Sig+num 
Berengarii dez Mor.

Bernardus de Tolone, levita, scripssit et signum (senyal) hoc 
inpressit.

132

1196, maig, 28 
Oblació i donació. Pedrellon d’Albelda dóna al monestir de Santa Ma-

ria de les Franqueses la seva néta Maria de Tamarit. A més, dóna 
una peça d’alou que té al terme d’Albelda.

 dd’Albebebebebebebelldllll a dddddd
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 [A].  Original no localitzat.
 B. Còpia del 1212. AHN. CODICES, L. 1000, 101r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 93, doc. 38.

[N]otum1 sit cunctis audientibus quod ego Pedrellon de Albella 
dono et offero domino Deo et Beate Marie Francharum, unam 
meam nepotam nomine Maria de Tamarito, in vita et in morte 
ita ut non aliam religionem de cetero possim convolare et dono 
illa in manu presenti abbatisse, scilicet, Ricards eiusdem loci. Et 
ideo bono animo et libera voluntate, ego iamdictus Pedrellon pro 
redempcione anime mee, dono et ofero, simul cum predicte mee 
nepote, predicto monasterio Francharum, et predicte Richardis, 
abbatisse eiusdem loci et domine ibi degentes in perpetuum, de 
meo proprio alaudio quod habeo in termino de Albella in loco 
ubi dicitur Espartal unam sortem de terra, qui affrontat de Ia 
parte Maria Paillaresa, de IIa Joan Vacher, de IIIa Petrus de Pelet, 
de IIIIa vero parte Saturnino et sorte qui fuit Guillelmo. Quan-
tum iste quatuor afrontaciones includunt, dono et offero simul 
cum predicte nepote mee domino Deo et predicto monasterio et 
omnes ibi Deo sirvientes tam presentes quam future, franchum, 
liberum et ab omni servitute remotum, ad omnes voluntates suas 
faciendas in perpetuum. Et ita de meo dominio in vestro trado 
et potestate. 

Facta carta donacionis Vo kalendas junii, anno Christi Incar-
nacionis MoCoXCoVIo.

Sig+num Ego Pedrellon, qui hoc laudo et confirmo, per me 
et per omnes meos, predicto monasterio et testibus firmarique 
rogo. Sig+num Dulcie, comitisse Urgellensis. Sig+num Ermengau-
di, comes. Sig+num Alvire, comitissa. Sig+num Poncii Caprarie. 
Sig+num Marchese. Sig+num Petri de Pelet. Sig+num Dominici 
de Montfalcon. Sig+num Petri Michael. Isti sunt testes visores et 
auditores.

Petrus Bernardi, levita, rogatus scripsit et hoc (senyal) fecit.
[H]oc2 est translatum. Bene et fideliter factum IIII idus febro-

arii, anno ab Incarnacione Christi. MoCCoXIIo.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.  2. En fer el trasllat no van 
copiar la lletra H.
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133

1196, juny, 10
Oblació i donació. Pere de Montsó, la seva esposa Ermessenda i el 

seu fill Pere s’ofereixen a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa 
Maria de les Franqueses. També fan donació de tot el que tenen al 
Pedrís i unes cases de la parròquia de Santa Maria Magdalena, a 
Lleida.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 144r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 95, doc. 39.

Sit notum cunctis quoniam ego Petrus de Montson, qui ma-
neo in Ylerda, una cum uxore Ermessen et filius nostrus Petrus, 
libenti animo et gratuita voluntate et non in aliquo coacti, pleno 
sensu atque loquela integra, damus nos metipsos et offerimus atque 
in presenti tradimus de vita et de morte domino Deo et almum 
virginis Marie et monasterio Franchetiarum, in manu et posse 
domine Ricardis, abbatisse, ita tamen ut de cetero te deinceps 
non ad aliam nullam religionem possimus convolare nec etiam 
tumulare. Ut dictum est damus et offerimus nos medipsos,1 in 
proxime dictum venerabilem monasterium, cum quantumcumque 
habemus vel aliquo modo habere debemus in cunctis locis mobile 
vel immobile, ut ibi et inde faciant omnes domine ibi degentes 
tam presentes quam future, omnes suas voluntates in perpetuum, 
ex modo de presenti damus et liberamus protenezone dictum mo-
nasterium inclitum, Petrus filium nostrum cum omni honore quod 
habemus az Pedriz cum omnibus suis affrontacionibus, simul cum 
unas domos quas habemus in urbe Ylerda, ante domos Constantini, 
qui sunt in parrochia Sancte Marie Magdalene.

Acta carta IIIIo idus junii, anno M C XC VI.
Sig+num Petri de Montson. Sig+num Ermessen. Sig+num 

Petri, filii nostri, qui hoc laudamus et firmamus et istis testibus 
firmarique rogamus. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num 
Petri de Paganell. Sig+num Turres.

Petrus, condam, scriptor Urgellis comitisse inclite, Scripsit et 
hoc sig(senyal)num fecit.

1. Nosmetipsos.
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134

1196, agost, 23
Testament. Boldrot fa testament i nomena marmessors Arnau Colom 

i Raimon Bord. Fa donació al monestir de la Torre del Corb amb 
tots els seus termes i afrontacions. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 147r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 97, doc. 40.

Testamentum de Boldrot.
Quoniam nullus in carne positus morte evadere potest. Id 

circho sit notum cunctis quod ego Boldrot sum valde vulneratus 
unum timeo ab hoc seculo migrare et timeo penas inferni et 
cupio pervenire ad gaudia paradisi. Et ideo eligo manumissores 
mei, scilicet, A(rnaldi) Colom et Raimundi Bord et Johan ut isti 
distribuant et dividant, sicut hic invenerint annotatum. Dimito 
corpus meum de vita et de morte domino Deo et Beate Marie et 
monasterio Francharum simul cum turrim de Corvo cum omnibus 
suis terminis et afrontacionibus et omnibus suis pertinentiis, ere-
mum et populatum, quantumcumque ibi habeo vel aliquo modo 
habere debeo, cum quantumcumque ad usui hominis ibi conpetit 
et deprecor isti manumissores mei ut firment et faciant predicto 
monasterio cartam et eam firment et faciant firmare uxores suas, 
sorores meas et faciant tenere potenter ipsam turrim de Corvo, 
cum omnibus suis pertinentiis domine ibi degentes tam presentes 
quam future, in perpetuum, ad omnes voluntates suas faciendas 
francham et liberam et ab omni serviture remotam. 

Acta carta X kalendas septembris, anno MoCoXCoVIo.
Sig+num Boldrot, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Raimundi 

Bord. Sig+num Domneta. Sig+num Arnaldi Colom. Sig+num San-
tia. Sig+num Johan, neptus meus et de sorores meas. Sig+num 
Petri de Nargo. Sig+num Petri de Vidvis. Sig+num Petri Guillelmi. 
Sig+num Ferrer de Conques. Sig+num Padelaz. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor, hanc cartam scripsit et hoc sig(senyal)num 
fecit.

ABC DEF GHI KLM NOP QRS TUX
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135

1196, agost, 231

Testament. Boldrot tria com a marmessors del seu testament Arnau 
Colom i Ramon Bord i Joan. Demana que el seu cos sigui enterrat 
al monestir de Santa Maria de les Franqueses i a més fa dona-
ció al monestir de la Torre del Corb, amb tots els seus termes i  
afrontacions. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 67v.

Translatum testamenti de Boldrot
Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest. Id 

circo sit notum cunctis quod ego Boldrot sum valde vulneratus 
unum timeo ab hoc seculo migrare. Et timeo penis inferni et 
cupio pervenire ad gaudia paradisi et ideo eligo manumessores 
mihi, scilicet A(rnaldi) Colom et R(aimundi) Bord et Johan ut 
isti distribuant et dividant, sicut hic invenerint annotatum. Dimito 
corpus meum de vita et de morte Domino Deo et Beate Marie et 
monasterio Francharum simul cum turrim de Corvo cum omnibus 
suis terminis et affrontacionibus et omnibus suis pertinenciis ere-
mum et populatum, quantumcumque ibi habeo vel aliquo modo 
habere debeo, cum quantumcumque ad usui hominis ibi competit 
et deprecor isti manumessores mihi ut firment et faciant predicto 
monasterio cartam et eam firment et faciant firmare uxores suas 
sorores meas et faciant tenere pontente ipsam turrim de Corvo, 
cum omnibus suis pertinentiis domine ibi degentes tam presentes 
quam future in perpetuum ad omnes voluntates suas faciendas 
francham et liberam et ab omni servitute remotam

Acta carta X kalendas setembris, anno MoCoXCoVIo.
Sig+num Boldrot qui hoc laudo et firmo. Sig+num R(aimundi) 

Bord. Sig+num Domneta. Sig+num A(rnaldi) Colom. Sig+num 
Santia. Sig+num Johan neptus meus et de sorores meas. Sig+ 
num P(etri) de Nargo. Sig+num P(etri) de Vidvis. Sig+num P(etri) 
Guillelmi. Sig+num Ferrer de Conques. Sig+num Padellaz, testes 
sunt isti.

Petrus, scriptor, hanc cartam scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Còpia del document 134.

220 JAVIER ESCUDER

136

1196, agost, 25
Empenyorament. Domènec d’Almacir empenyora a Pere de Segura, 

Berenguer i Guillema de Cumigano les vinyes que té a Menàr-
guens per 2 morabatins, 5 faneques de blat i 4 faneques d’ordi. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 81r.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Dominico d’Almacor, per me 
et per meos, inpignorator sum vobis Petri de Segura et Berenger, 
filio Guillelme de Cumigano, et Guillelme de Cumigano, mater 
tua, ipsis meis directis de vineis quos ego habeo vel habere debeo 
in Menarges et in eius terminis per IIos morabetins et V fanegas 
forment et IIII fanegas ordi, quos ego de vobis habui et recepi 
et voluntati mee paccatum fui. Et sunt ipsis directis de vineis 
<…>, sic mitto vobis pignore per iamdictum precium, ut vos eas 
expletetis et habeatis omnibus fructibus qui de eas exierint. Et ego 
Dominico laborem et custodiam eas et accipiatis per lucro ipsis 
expletis. Et tantum teneatis eas de unum festum Sancti Michaelis 
ad alium, usque dum ego vel meis reddam vobis vel vestris dictos 
II morabetinos et illas V fanegas forment et III fanegas ordi. Et 
ego sun vobis leiales guirentes de ipsis vineis ad vos vel ad vestris, 
ut faciam vobis tenere et habere secure et in pace et expletare, 
sicut scriptum est ut superius.  

Facta carta VIIIo kalendas septembris, anno Dominice Incar-
nacionis MoCoLXXXX VIo.

Sig+num Dominico d’Almazor, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Marti, presbiter. Sig+num Pasqual. Testes sunt.

Bernardus de Tolonus, levita, scripssit et signum hoc (senyal) 
inpressit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.

137

1196, octubre, 6
Concòrdia. Pere Pallarès i la seva filla Mendoine pacten amb Arnau de  

la Ràpita i el seu fill Arnau l’entrega per part d’ells al monestir  
de 800 sous.

sssssseveveva aa filfilfilfilfilfilllalallalalal  M M MM MMMeee
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 [A].  Original no localitzat.
 B.   Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 40r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 99, doc. 41.

[S]it1 notum cunctis quoniam ego Petrus Pallares et Mendo-
nie, filia mea, per nos et per omnes nostros, venimus ad finem 
ad prefectam concordiam et amicabilem pacem composicionem 
vobiscum Arnaldus de za Rapita et filio vestro Arnaldo, et omnes 
vestri, de omnibus contencionibus et querimoniis, quas de vobis 
habebamus aliquo modo, sive racione dotis, sive racione matrimo-
nii que fuit contractum de facto, sive racione sponsalice, sive alia 
aliqua racione, tali, scilicet pacto, ut vos iamdictus Arnalldus et 
filio vestro, donetis domino Deo et monasterio Beate Marie de illas 
Franchedas, DCCCos solidos monete Agrimontensium, sicut in alio 
instrumento, quod est inter vos et prephato monasterio continetur. 
Et ego A(rnaldi) de za Rapita et ego Arnaldus filius ipsius, per 
nos et per nostros, similiter facimus finem et conposicionem, vobis 
Petrus Paillares et Mendonie, filie vestre, ita quod de cetero nichil 
possimus a vobis petere, et absolvimus vos de illo matrimonio que 
ego iamdicto Arnaldo unquam non possit vos Medionie petere pro 
uxore, neque dotem, neque aliquid, aliud aliqua racione, hanc sicut 
compositionem fecimus nos IIIIor supradicti, scilicet, ego Petrus 
Paillares et ego Mendonie, per nos et per nostros, et ego Arnaldi 
de za Rapita, et ego Arnaldi ipsius filius, similiter, convenimus, per 
nos et per omnes nostros, atendere et sequi sine omni enganno. 
Et ut melius securius et firmiter teneamus, aponimus ei penam 
C aureos ut tantum quisque insolide amiteret de suo, si vellet 
contravenire pacto et transacto remanente in sua firmitate. Et 
ego Dulcie, Dei dignacione Urgellis comitisse, venio ad finem et 
ad prefectum pausamentum in presentia bonorum omnium cum 
Arnaldi de za Rapita et filium eius, de contentionibus et querimo-
niis quas habebamus exeis, sive de alaude, sive de aliqua racione 
totum difinimus eis usque in presentem diem.